



## MUNICÍPIO DE Pirassununga - CONSOLIDADO GERAL

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1º Bimestre

Período de: 01/01/2018 à 28/02/2018

LRF, artigo 53, inciso III

| RECEITAS FISCAIS                                                                               | PREVISÃO ANUAL INICIAL | PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|---------------------------|------------------------------------|
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)                                                                 | 235.251.300,00         | 235.251.300,00            | 47.421.871,68                      |
| Receita Tributária                                                                             | 43.790.300,00          | 43.790.300,00             | 3.007.819,91                       |
| Receita de Contribuição                                                                        | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Receita Previdenciária                                                                         | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Outras Contribuições                                                                           | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Receita Patrimonial Líquida                                                                    | 545.800,00             | 545.800,00                | 80.748,58                          |
| Receita Patrimonial                                                                            | 1.020.400,00           | 1.020.400,00              | 142.007,48                         |
| (-) Aplicações Financeiras                                                                     | 474.600,00             | 474.600,00                | 61.258,90                          |
| Transferências Correntes                                                                       | 160.863.200,00         | 160.863.200,00            | 37.699.115,26                      |
| Demais Receitas Correntes                                                                      | 30.052.000,00          | 30.052.000,00             | 6.634.187,93                       |
| Diversas Receitas Correntes                                                                    | 30.052.000,00          | 30.052.000,00             | 6.634.187,93                       |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                                                       | 10.026.468,00          | 10.026.468,00             | 317.295,88                         |
| Operações de Crédito (III)                                                                     | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Amortização de Empréstimos (IV)                                                                | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Alienação de Ativos (V)                                                                        | 101.000,00             | 101.000,00                | 46.642,94                          |
| Transferências de Capital                                                                      | 9.915.468,00           | 9.915.468,00              | 270.652,94                         |
| Convenios                                                                                      | 7.104.968,00           | 7.104.968,00              | 1.252,16                           |
| Outras Transferências de Capital                                                               | 2.810.500,00           | 2.810.500,00              | 269.400,78                         |
| Outras Receitas de Capital                                                                     | 10.000,00              | 10.000,00                 | 0,00                               |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)                                                               | 9.925.468,00           | 9.925.468,00              | 270.652,94                         |
| DEDUÇÕES DA RECEITA                                                                            | 21.876.400,00          | 21.876.400,00             | 4.916.639,30                       |
| RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS                                                                      | 223.300.368,00         | 223.300.368,00            | 42.775.885,32                      |
| DESPESAS FISCAIS                                                                               | DOTAÇÃO ANUAL INICIAL  | DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA  | DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE |
| DESPESAS CORRENTES (IX)                                                                        | 203.280.998,00         | 203.803.451,80            | 22.825.443,92                      |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                     | 113.391.098,00         | 113.390.399,00            | 12.904.790,20                      |
| Juros e Encargos da Dívida ( X )                                                               | 71.000,00              | 71.000,00                 | 8.982,91                           |
| Outras Despesas Correntes                                                                      | 89.818.900,00          | 90.342.052,80             | 9.911.670,81                       |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI)                                                                | 203.209.998,00         | 203.732.451,80            | 22.816.461,01                      |
| DESPESAS DE CAPITAL (XII)                                                                      | 16.288.970,00          | 16.918.691,68             | 415.450,39                         |
| Investimentos                                                                                  | 14.620.970,00          | 15.250.691,68             | 373.626,97                         |
| Inversões Financeiras                                                                          | 8.000,00               | 8.000,00                  | 0,00                               |
| Concessão de Empréstimos (XIII)                                                                | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIV)                                          | 0,00                   | 0,00                      | 0,00                               |
| Demais Inversões Financeiras                                                                   | 8.000,00               | 8.000,00                  | 0,00                               |
| Amortização da Dívida                                                                          | 1.660.000,00           | 1.660.000,00              | 41.823,42                          |
| DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)                                                              | 14.628.970,00          | 15.258.691,68             | 373.626,97                         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)                                                                 | 5.000,00               | 5.000,00                  | 0,00                               |
| DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)                                                              | 217.843.968,00         | 218.996.143,48            | 23.190.087,98                      |
| RESULTADO PRIMÁRIO                                                                             | 5.456.400,00           | 4.304.224,52              | 19.585.797,34                      |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                   | VALOR                  |                           |                                    |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 0,00                   |                           |                                    |



MUNICÍPIO DE Pirassununga - CONSOLIDADO GERAL

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

1º Bimestre

Período de: 01/01/2018 à 28/02/2018

LRF, artigo 53, inciso III